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قصه مسلمان شدن مسافری از آلمان در خانه شیروانیتعزیه، روایت منظوم عاشورا
هشتمین نشست مرکز تهران شناسی همشهری با حضور کارشناسان با موضوع 

»محرم در تهران از صفویه تا انقلاب اسلامی« برگزار شد
 مدیر حسینیه بیت الزهرا س که یک جوان دهه هشتادی است

از رویدادهای جذاب در آن می گوید
روایت

شور  حسینی از بقعه پیرعطا تا  تکیه رضا قلی خان
مقصد چهاردهمین تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری، تکایا، حسینیه ها و هیئت های قدیمی تهران بود 

 سال هاست ساکنم 
زیر پرچم تو

 حسینیه ها و هیئت های 
قدیمی تهران اغلب بیش 
از یک قرن قدمت دارند که 
هر یک روایت های تاریخی 
بسیاری در خود جای 

داده اند.

حسینیه آقا اشرف
آقا اشرف، بیش از 1۴0 سال 
پیش خانه اش در پامنار را به 
حسینیه ای تبدیل کرد تا 
مراسم عزاداری ایام محرم 
و صفر در آن برگزار شود. 
در ایام محرم هر روز صبح 
می توانید برای عزاداری 
سری به این حسینیه بزنید 
که در و دیوارش را عکس های 
قدیمی محله پامنار و بزرگان 

محله پوشانده است.

هیئت نوباوگان 
قنات آبادی

هیئت نوباوگان قنات آبادی 
 را با نوحه خوانی های 
ویژه حاج علی اکبر ناظم 
می شناسند. با آغاز  ماه 
محرم کافی است خود را به 
ضلع شمالی میدان محمدیه 
برسانید؛ جایی که هیئت 
قنات آبادی ها در آن برپاست. 
سال ها قبل این هیئت را 
کودکان محله قدیمی معروف 
به قنات آباد راه اندازی کردند. 
شهرت هیئت قنات آبادی ها 
به نحوه عزاداری و نوع 

مداحی آنهاست.

حسینیه اول مظلوم
هیئت اول مظلوم، پاتوق 
قهرمانان  و  پهلوانان 
زورخانه ای تهران است که 
در محله بهارستان و نزدیکی 
باغ نگارستان قرار دارد. 
این حسینیه، موقوفه ای 
خانوادگی است که موزه و 
نمایشگاهی از عکس های 
پهلوانان قدیمی تهران و 
وسایل زورخانه را در خود 

جای داده است.

حسینیه صدرالعلما
حوالی مسجدجامع بازار، 
راسته ای به سمت غرب 
بازار تهران ادامه پیدا 
می کند که در همان ابتدای 
راه به یکی از تکیه های 
تاریخی تهران می رسد که 
بین تهرانی ها به نام تکیه 
صدرالعلما یا حسینیه 
حلبی سازها شناخته 
می شود. حسینیه صدرالعلما 
بیش از یک قرن قدمت دارد. 
یکی از زیبایی های این 
حسینیه، سقف شیروانی و 
نقش 2شیری است که بر 
سقف آن نقاشی کرده اند. 
ظرافت کارهنری هنرمند 
نقاش به گونه ای است که هر 
کجای حسینیه ایستاده 
باشید، آن 2شیر به شما خیره 

شده اند.

حسینیه بنی فاطمه
حسینیه بنی فاطمه در 
چهارراه سرچشمه، مراسم 
عزاداری در ایام محرم را از 
صبح و با راه اندازی دسته های 
سینه زنی آغاز می کند. در 
اتاقی که در ورودی این 
حسینیه قرار دارد، می توانید 
اشیایی قدیمی از حسینیه 
ازجمله سماورها و وسایل 
قدیمی پذیرایی این حسینیه 

را ببینید.

 عکاس تور تهرانگردی همشهری قاب های 
ماندگاری در حسینیه ها و تکایای قدیمی 
پایتخت ثبت کرده که روایت های  خواندنی دارد.
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ماه محرم فرصتی شد تا در چهاردهمین تور تهرانگردی 

مرکز تهران شناسی همشهری، سری به تکایا و 
حسینیه های قدیمی پایتخت بزنیم که نام آنها برای 
تهرانی ها آشنا و مراسم  خاص شان پابرجاست و هنوز هم 
می توان ردی از تاریخ تهران و گذشته این شهر را در آنها 

یافت. در این تور نصرالله حدادی، تهران شناس ما را همراهی 
کرد.»بقعه پیرعطا« نخستین مقصد تور تهرانگردی تکایا 
و حسینیه های قدیمی مرکز تهران شناسی همشهری در 
محله پامنار است. خیابان صادقی را با راسته برشکاری فلز، 

پشت سر می گذاریم و وارد کوچه نیک ضمیر می شویم. 
کلون درِ سبز رنگ را می زنیم و متولی بقعه در را باز می کند؛ 
اینجا بقعه قدیمی محله عودلاجان مقبره »پیرعطا« یکی از 

نوادگان موسی بن جعفر)ع( است.

خانه امید محرومان  
رحیم طوبایی که 65سال دارد و برای احیای بقعه 
پیر عطا، هنر و مهارت هایی مانند گره چینی و 
 مرمت بنای قدیمی را یاد گرفته روایت می کند: 
» و هر شب جمعه چراغ اینجا روشن است 
و نذوراتی طبخ و میان نیازمندان محل توزیع 
می شود. قدیم تر که ساختمان های بلند نبود، 
گنبد پیرعطا در همه محله دیده می شد و اغلب 
کاسب ها و اهالی صبح به صبح که بلند می شدند 
از همان جا به گنبد پیرعطا سلام می کردند. این 
تکیه برخلاف فضای کوچکش، پذیرای غریبه ها و 
آشنایان زیادی است که در مناسبت های مختلف 
به ویژه روزهای عاشورا و تاسوعا به اینجا می آیند.«

تکیه ادیب و محقق معروف 
پایین دست چهارراه سیروس، روبه روی کوچه 
تکیه قدیمی سادات اخوی، تکیه ای قدیمی به نام 
»رضا قلی خان« قرار دارد که در گذشته اغلب در 
فضای میدانگاهی محوطه روبه روی تکیه، تعزیه 
اجرا می شد. این مسجد و تکیه تاکنون چندبار 
مورد مرمت قرار گرفته است. برنامه های تکیه 
رضا قلی خان در ماه محرم و صفر با تکیه قدیمی 
سادات اخوی، همپوشانی دارد. حدادی درباره این 
تکیه می گوید: »رضا قلی خان هدایت، معروف به 
لله باشی، از نویسندگان مشهور دوره ناصری است 
و فرزندان و نوادگان او،  سال ها در دوره قاجار و 

پهلوی اول پست های مختلفی داشتند.« 

سنگ قبر تاریخی در حیاط
پیرعطا، زین العطا و عین العطا از القاب ایشان است. 
طوبایی درباره تاریخچه این بقعه تعریف می کند: 
»پیرعطا شجره نامه ندارد؛ ولی سنگ قبری در 
حیاط وجود دارد که نشان می دهد 250سال قبل 
فردی وصیت کرده در کنار پیرعطا  دفن شود. اهالی 
براساس اسناد و صحبت هایی که سینه به سینه نقل 
شده، قدمت این مکان را بیش از 400سال می دانند 
و اعتقاد دارند مربوط به دوره صفویه است.  آن طور 
که پدرم و پدربزرگم یا قدیمی ها می گفتند نسب 
ایشان به امام موسی بن جعفر)ع( برمی گردد. 
به همین خاطر درخواست کردیم تا از طریق دفتر 

حاج آقا مرعشی شجره نامه ایشان به  دست آید.«

مهم ترین تکیه دوره قاجار
در دوره قاجاریه، تکیه رضاقلی از تکایا و مراکز 
مهم عمومی بود که در محله )خرده محله( سادات 
قرار داشت. از نقش و نگارهای روی کتیبه تکیه 
پیداست که قدمتی همپای خودش دارد. در 
گذشته این تکیه در معبر اصلی قرار گرفته بود 
که پس از اتمام دهه محرم تا سال دیگر تکیه 
برچیده می شد و سطح تکیه و معبر به حال خود 
باز می گشت تا عبور و مرور مردم به راحتی انجام 
شود. به مرور زمان در کنار این تکیه مسجد و 
سقاخانه و آب انبار نیز ساخته شد. اغلب این تکیه  
سراسر سال خالی بود و کسبه گذر، غرفه های آن 

را به انبار اجناس خود تبدیل کرده بودند.

خانه خدا را اجاره ندهید
مقصد بعدی خانه  شیخ ساده زیست محله مولوی 
است که این روزها حسینیه شده. سردر خانه با 
کاشی های آبی فیروزه ای و لاجوردی رنگ، مزین 
شده است. اینجا خانه رجبعلی نکوگویان ملقب به 
»شیخ رجبعلی خیاط« است. در این تکیه نه تنها 
در ایام محرم و صفر، بلکه هر پنجشنبه، مراسم 
زیارت عاشورا و روضه خوانی برپا می شود. حسینیه 
شیخ رجبعلی خیاط به برگزاری جلسه های اخلاق 
و سخنرانی هایش در ایام محرم شهره است. شیخ 
همیشه می گفت: »دل جای خداست. صاحب این 
خانه خداست. آن را اجاره ندهید«. در حسینیه 
سال هاست که مراسم  عزاداری حسینی برپا می شود.

هیئت 80 ساله منیریه
مقصد بعدی تور تهرانگردی کمی بالاتر از میدان 
منیریه حسینیه 80ساله چهارده معصوم)ع( است. 
حاج حمید چمنی، متولی حسینیه با اشاره دست به 
پرچمی زیبا می گوید: » این پرچمی است که روی قبر 
مطهر اباعبدالله الحسین)ع( کشیده شده؛ از همین 
جا به آقا سلام بدهید.« حاج حمید 40سالی می شود 
که بعد از پدر سکان این حسینیه را به دست گرفته:» 
پدرم حاج احمد ملقب به حاج احمد سرباز سال 
1320هیأت چهارده معصوم)ع(، نخستین هیأت 
آذری زبان تهران را تشکیل داد. هیأت در سال های 
اول به صورت سیار برگزار می شد تا اینکه خداوند 

عنایت کرد و در سال 85این مکان را خریدم.« 

خانه ای برای درماندگان 
پسر شیخ رجبعلی خیاط ، متولی حسینیه است. او 
معتقد است خانه شیخ، پناهگاه درماندگان دنیوی و 
اخروی بود: »پدر جمله معروفی داشت که می گفت: 
»هر سوزنی که برای غیرخدا زدم، آخر توی دست 
خودم رفت.« دعای یستشیر، دعای عدلیه، دعای 
توسل، مناجات امیرالمؤمنین )ع( و مناجات های 
پانزده گانه امام سجاد)ع( از دعاهایی است که جناب 
شیخ زیاد می خواند و به شاگردان هم خواندن آنها را 
توصیه می فرمود. در میان مناجات های پانزده گانه 
امام سجاد)ع( بر خواندن مناجات »مفتقرین«   و 
»مریدین« تأکید داشت و می فرمود: »هر یک از این 

پانزده دعا یک خاصیت دارد.« 

شاه حسین گویان با شمشیر
برنامه های حسینیه چهارده معصوم)ع( در اعیاد و 
شهادت  ائمه اطهار)ع( به ویژه ماه محرم، با شکوه و 
شور خاصی برگزار می شود. حاج چمنی می گوید: 
» برنامه عزاداری دهه اول محرم صبح از همین جا آغاز 
و با حضور در بازار ادامه پیدا می کند. پس از بازگشت 
از بازار هم مراسم سینه زنی و شاه حسین گویان را اجرا 
می کنیم. این مراسم از دیرباز تاکنون در این هیئت 
برپاست و به شکل اصیل و با شمشیر و نوحه خوانی 
برگزار می شود.«. هر شب در مراسم سینه و زنجیر زنی 
این حسینیه حداقل 700تا 800نفر حضور دارند و 
جمعیت حواشی آن به 3-2هزار نفر هم می رسد، اما 

نظمی که دارند مثال زدنی است.

کاشی متبرک

2قاب کاشی متبرک از صحن مطهر حضرت 
اباالفضل عباس)ع( که متعلق به سال 
1133قمری است در حسینیه بیت الزهرا)ع( 
آشتیانی ها در دل دیوار با گچکاری خاصی 

جای گرفته است.

گنجینه ای با هدایای خاص

هیئت چهارده معصوم)ع( با توجه به تاریخچه 
و قدمتش در گوشه ای از حسینیه موزه 
کوچکی راه اندازی کرده است که بخشی 
از آن به هدایای نهادها یا اشخاص خاص 
اختصاص دارد و بخش دیگرش مربوط به 
وسایل پذیرایی و البسه هایی مزین شده به نام 

هئیت از گذشته تاکنون است.

پرچم مضجع مطهر سیدالشهداع

این تصویر پرچمی است که سال ها روی مزار 
مطهر اباعبدالله الحسین)ع( بوده و اکنون در 
سرسرای حسینیه چهارده معصوم)ع( نصب 
شده است. عزاداران حسینی به محض ورود 
به این حسینیه از راه دور، سلامی به آقا امام 
حسین )ع( می دهند و دل هایشان را روانه 

کربلای معلا می کنند.

سنگ مضجع امام رضاع

قدیمی ترین سنگ مضجع امام رضا)ع( را 
می توانید در موزه هیئت چهارده معصوم)ع( 
منیریه ببینید؛ سنگی کوچک با نقوشی 
برجسته از آیات که در لوحی سبز رنگ قرار 

داده شده است.

قسم به این پیر

 نصر الله حدادی، زمان بازدید از بقعه پیرعطا 
به رسمی قدیمی اشاره می کند و می گوید 
که در گذشته، اهالی محله سه راه دانگی که 
اکنون در محله پامنار قرار دارد، برای صحت 
ادعایشان به پیرعطا قسم می خوردند: »ز بعد 
هفتاد یک برفی افتاد/ به قدِ این تیر، به حق 
این پیر« گویا 70 روز از عید گذشته بوده،یعنی 
دهم خرداد؛ برفی می بارد که میزان بارش آن 
را براساس اندازه تیر برقی که در این محله 
بوده، می سنجیده اند و برای اثبات دیده شان 
که باورکردنی نبود، قسم می خوردند »به حق 
این پیر، من دیده ام که برفی در تهران باریده 

که اینقدر ارتفاع داشته است.«
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